Requir. IV. Ut sit compos rationis: est commune.
 Vid. Salm. c. 1 n. 55. Imò debet habere intentionem
 ligandi eum, contra quem fert censuram, ex c. Cum
 voluntate. De Sent. exc. Ex quo inferitur 1 quod si Præ-
 latus intendit aliquem eximere à generali sententiã,
 ille non incurrat. Inferitur 2 quod si Prælatus censu-
 ram ferat sine animo ligandi, censura non incurratur.
 Inferitur 3 quod si quis excommunicatur ad instantiam

partis, ille solùm juxtà intentionem partis maneat ligatus; ità Salm. dict. n. 55.

Requir. V. Ut habeat jurisdictionem expeditam quòad usum: hinc Episcopus excommunicatus, suspensus, hæreticus, aut schismaticus nequit ferre censuras, ex c. Exceptionem. De Except. Et idèd Vicarius Episcopi excommunicati, aut suspensi non potest ferre censuras ex c. 1 de Offic. Vic. in 6. Occultus tamen hæreticus, aut excommunicatus validè, etsi illicitè, fert censuras, ità communiter Suar. D. 14 s. 1 n. 8. Sot. in 4. Dist. 22 q. 2 art. 1. Dian. p. 5 tr. 9 R. 50, et Salm. c. 1 n. 58, cum Sayr. Cornejo, et Leand. Et ratio est, quia propter publicum bonum, nisi sit vitandus, Ecclesia illi conservat jurisdictionem, ut dicit Sayr. in d. c. ad evitanda. Imò Corn. Sayr. Bon. Dian. Avil. etc. apud Salm. ib. tenent, etiàm publicè excommunicatum validè ferre censuras, si non sit nominatim denunciatus, vel publicus Clerici percussor, ex Extrav. Mart. V. Ad evitanda, ubi sancitur, excommunicatum toleratum in eis, quæ pertinent ad publicum Officium, non esse vitandum, nec etiàm ab illis qui id sciunt.

Requir. VI. Ut censuram ferens liberè agat, non coactè, ex c. Cum voluntate. De Sent. exc. An autem censura lata ex metu gravi sit valida? Negant Corn. Sayr. et Ugol. apud Salm. c. 1 n. 59. Verius tamen affirmant Suar. D. 2 s. 5 n. 6. Bon. q. 1 p. 12 n. 1. Pal. D. 11 p. 5 n. 2. Tourn. p. 393 et Salm. num. 60, cum Con. et Vill. Ratio, quia actus metu gravi factus de se est validus, nisi speciali jure positivo irritetur. Certum tamen est quod absolutio per metum extorta invalida sit, ex c. Verbum, De Pœnit. vide Salm. d. n. 59 et 60. Modò metus sit injustè incussus; secus si justè, ut ait Rõnc. de Cens. c. 6 q. 6.

- « Resp. 2. In omnes, et solos subditos alicui Superiori Ecclesiastico potest ferri censura, quia sub-
 » jectio, et jurisdictio sunt correlativa. Laym. l. c.
 » c. 3. Undè resolves.
- » Non baptizati non incurrunt censuras, licet sint

» catechumeni, nec mortui, quia non subsunt juris-
 » dictioni Ecclesiæ, Nec refert, quod quandoque
 » mortui dicantur excommunicari: non enim de novo
 » ligantur, sed excommunicatio prior tantum decla-
 » ratur, ac vivis prohibetur, ne cum iis agant, orando
 » pro illis, sepeliendo, etc. Similiter dicuntur ab-
 » solvi ab excommunicatione, quando sepultura,
 » et orationes publicæ pro illis permittuntur. Laym.
 » loc. cit. »

Ut igitur quis censurâ ligari possit, quinque requi-
 runtur. I. Ut sit homo; bruta enim impropiè dicun-
 tur anathematizari. II. Ut sit baptizatus. III. Ut sit
 rationis compos; nam pueri, et perpetuò amentes,
 sicut sunt incapaces culpæ, ita et censuræ. An autem
 ipsi ligari possint interdicto locali, ita ut sint exclu-
 dendî à Divinis Officiis: negant Suar. D. 36 sect. 2
 n. 7. Tourn. p. 533 et Salm. c. 1 n. 167, cum Suar.
 Avil. Corn. (contra Sayr. et Cand.) Quia incapaces
 sunt pœnæ. Illi verò, qui ad tempus tantum ratione
 carent, ut amentes ad tempus, ebrui, dormientes, hi
 ligantur censuris, si tempore, quo erant rationis com-
 potes, causam dederunt. Salm. ib. cum Suar. Pal.
 Con. etc.

14 An verò impuberes doli capaces ligari possint cen-
 suris? Resp. Si censura feratur per modum præcepti,
 omnes DD. affirmant; si tamen per modum senten-
 tiæ, negant Sayr. Vill. etc. quia impuberes difficulter
 tueri se possunt in iudicio. Sed adhuc affirmant pro-
 babiliter Pal. D. 1 p. 6 n. 2. Suar. D. 5 sect. 1 n. 19.
 Croix n. 42. Bon. p. 4 n. 9. Tourn. p. 400. Holzman.
 n. 192, et Salm. c. 1 n. 168, cum Con. quia, si non
 per se, saltè per alium se defendere valent. Adver-
 tendum tamen, quod censuræ generaliter latæ à jure,
 vel ab homine non incurrantur ab impuberibus, nisi
 hoc expressum sit in lege; ut expressum est de ingres-
 su puerorum in Monialium Monasteria in Conc. Trid.
 sess: 25 c. 5 de Reg. ubi dicitur: *Cujuscumque ætatis
 sit.* Idemque est expressum de impuberibus Clerico-
 rum percussoribus, ex c. Pueris sui. de Sent. exc. Ità

communiter Leand. Sot. Azor. Sa, Sayr. etc. cum Salm. l. c. (contra Dic. apud Croix l. 7 n. 42.) Hinc infert Celestinus, impuberes nec vi Monitorii tenèri ad revelandum.

3. VI. Ut sit subditus; qua de re Summus Pontifex nequit censuræ ligari; non quidem ab alio, quia superiorem non habet; neque à se, quia non tenetur præceptis suis vi coactiva, sed solum directiva. Excipit si Papa sit hæreticus, quia Concilium Generale tunc potest eum cogere per censuras; ex c. Si Papa, D. 40. Et ideo nec Episcopi ligantur censuris ab ipsis emanatis. Salm. c. 1 n. 160. Si verò censuræ sint à iure, eas neotiam incurrunt Episcopi, aut Cardinales (ut Salm. n. 160), nisi de ipsis expressa mentio fiat, ex c. Quia periculosum, de Sent. ext. in 6. Hoc tamen, sicut Salm. ib. cum Pat. Svar. Bon. Sayr. et comm. dupliciter intelligi de suspensione, et interdicto, de quibus fit mentio in d. c. non autem de excommunicatione, cui subjacent Episcopi, etiamsi in lege de his nulla mentio fiat.

Reges autem, et Reginae, quamvis subditi sint Episcopis in spiritualibus, jure tamen novo non possunt ligari censuris, nisi à Papa; et hoc ex privilegio, quod eis communitè ab AA. attribuitur, ut dicunt Salm. c. 1 nota 100. cum S. Anton. Pal. Corn. Avil. etc.

An autem Episcopus possit ferre censuras in peregrinos ad cavenda crimina? Affirmant aliqui apud Croix l. 7 n. 32, quia ratione delicti ipsi jam sunt subditi. Sed negant probabilius Lug. ib. et alii, quos retulimus de Sac. Penit. n. 59 v. Incurreret. Notandum tamen, quod licet Episcopus probabilius non possit censuram ferre in peregrinum antè mentionem; possit tamen postquam ille deliquerit in loco et Episcopus eum citaverit, juxta dicenda n. 26.

Require V. Ut sit persona determinata, hoc tamen intellige quoad excommunicationem tantum. Quare, licet posset suspendi, aut interdici aliqua Civitas, aut Collegium, non potest tamen illud excommuni-

cari, ut communiter docent S. Th. 3 p. q. 22 art. 5 ad 2; Pal. Bonac. Henr. etc. cum Salm. c. 1 nu. 169. Imò nec ferri potest excommunicatio in aliquem incertum ex communitate, qui scilicet tale crimen patriverit; quo casu censura est etià nulla, ut notant Ronc. p. 76 q. 1 v. Sententiæ, et Salman. l. c. cum Cand. Hoc tamen currit, si excommunicatio feratur per modum sententiæ; nam si feratur per modum statuti, aut præcepti, quo aliquid præcipiatur sub excommunicatione, tunc nulli dubium, quin omnes transgressores eam incurrant, Salm. ibid.

19. Quæritur autem, an excommunicatio lata in communitatem per modum sententiæ sit non solum illicita, sed etià invalida? Resp. Si censura feratur in aliquos tantum transgressores ex communitate, certè est nulla, ut omnes dicunt; si verò, facto examine, omnes illius communitatis nocentes reperiuntur, tunc validè ac etià licitè potest communitas illa excommunicari à Papa; ab aliis tamen Prælati illicitè excommunicaretur, cum sit vetitum in c. Romana. De Sent. excom. in 6 sed non invalidè, ut dicunt Av. Henr. Led. etc. cum Salm. c. 1 nu. 171. Hinc, ut etià licitè Episcopus aliquam communitatem excommunicet, debet singulos culpatos nominatim excommunicare. Salm. ib. in fin.

« 2. Advenæ, et peregrini, brevi tempore alicubi commorantes non ligantur censuris locorum, generalis sententiæ, aut statuto decretis: quia non sunt subditi. Laym. l. c. n. 5.

» 3. Etsi subditi extrà suam diocesim, vel in loco diocesis exempto delinquentes contra legem sui Episcopi non incurrant censuram; Superior tamen, saltem regularis, potest suos subditos ubicumque existant, per particularem sententiam censuris innodare. Laym. l. c.

» 4. Hæretici, Apostatæ, et Schismatici possunt affici censuris, quia per baptismum sunt subjecti Ecclesiæ. V. Laym. l. c.

» 6. Solum Papam non potest incurrere censuram, quia nulli est subjectus. Bon l. c. 2

Communis est sententia ; quod Prælati Regulares possint subditos suos censuris innodare, ubicumque isti existant ; ita Sanch. Dec. l. 6. c. 8 n. 33. Croix l. 7 n. 28. Tourn. p. 404. Salm. de Cens. tr. 10 c. 1. n. 103 cum Avil. Cand. etc. Dubium vertitur quoad Episcopus : sed hic plures quæstiones occurrunt.

Quær. I. An Episcopus extrâ propriam Diocesim existens possit contra subditos censuras ferre ? Exceptis aliquibus casibus ut infra, resp. negativè, ex c. Episcopi 9. qu. 2 et Clem. Quàmvis. De Foro comp. Ratio ; quia nemo potest in alieno territorio jurisdictionem contentiosam exercere ; ita Pal. Dist. 1 p. 5 n. 3. Conc. p. 421 n. 8. Tourn. p. 406 q. 3 et Salm. c. 1 n. 104 cum Con. Aver. Corn. etc. Casus excepti sunt. I. Si contumacia sit tam manifesta, ut non indigeat cognitione causæ, ex c. Manifesta, 2 q. 1. II. Si causa sit jam cognita in proprio territorio. III. Si censura feratur non per modum sententiæ, sed per modum præcepti, aut statuti ad futura crimina cavenda. IV. Si Episcopus sit injustè expulsus è sua Diocesi, quo casu potest in locis vicinioribus suam jurisdictionem exercere, petita, licet non obtenta, licentiâ ab Ordinario loci, ut ex cit. Clem. Quàmvis. V. Si Ordinarius illius loci consentit, ex c. Nullus, 9 Q. 2. Tunc tamen requiritur etiam consensus partium, quia nemo invitus trahi potest extrâ suum territorium ; ita Con. p. 11 n. 3. Pal. p. 5 n. 3. Conc. et Tourn. ll. cc. ac Salm. n. 105 cum Avil. Cand. et Corn. Notant autem ibid. Salmant. cum Cand., posse Episcopum extrâ Diocesim existentem sine strepitu iudicii absolvere à censuris, non verò judicialiter.

Quær. II. An Episcopus existens in sua Diocesi possit ligare censuris subditum in aliena existentem, sed pro crimine in priore commisso ? Negant Basil. et Gabr. et alii ; Vid. Croix l. 7 n. 46. Sed affirmandum cum communi, et vera sententiâ, quia talis delinquens à nullo puniri posset ; ita Bon. p. 11 n. 13. Conc. t. 10 p. 421 n. 9. Tourn. t. 2 p. 402 v. Quær. et Salm. c. 1 n. 107 cum Con. Corn. Dian. et Cand.

Et licet citatio rei non possit fieri extrà territorium, sufficit tamen ad censuram incurrendam, ut reus in propria domo; vel in loco publico proprii territorii citetur; ità Salm. n. 108. Et hoc currit, etià si subditus delinquat extrà Dioecesim, si agatur de re quæ in illa sit, prout si excommunicentur Clerici omnes qui ad Synodum non accedunt, etc. Ità Suar D. 5. sect. 4 n. 8. Bon. l. c. n. 7. et Salm. n. 109 cum Avila, Corn. et Cand. Probabilius tamen est, quod si crimen extrà territorium consummetur, reus censuram non incurrat; ità Suar l. c. n. 7. Bon. n. 10 et Salm. n. 111 cum Corn. Dian. et Cand. (contra Vill. et Sayr.) et probatur ex cap. 2 de Constit. in 6. Casus esset, ex gr. si sit lata censura contra stuprum committentes, eam non incurrat, qui virginem extrahit è proprio territorio, et extrà illud stuprum consummat. Secus, si quis vulneret aliquem in Ecclesia; qui alibi moriatur; Salm. ib. Vel si vulneret in Diocesi, et ille moriatur extrà; ut Tourn. p. 403. v. *Sed si.*